
 

Comune di Udine – Determina n. 3885 del 04/12/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Lingua Friulana – Affidamento servizio di organizzazione e realizzazione di 2 
eventi musicali per la Rassegna Unvier nell’ambito di “Natale a Udine 2024”. Associazione 
Armonie APS. CIG B49A7E305D. 

 

N. det. 2024/5650/414 

N. cron. 3885 del 04/12/2024 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che, in attuazione dei principi stabiliti dalle leggi nazionali e regionali in 

materia di tutela delle minoranze linguistiche, il Comune di Udine realizza interventi e iniziative per 

la valorizzazione della lingua friulana; 

RICHIAMATO l’art. 14 dello Statuto Comunale “Tutela e valorizzazione della lingua e della 

cultura friulana”, secondo cui il Comune promuove la cultura del plurilinguismo e assume la tutela 

e la valorizzazione della lingua e della cultura friulana quale principio fondamentale della propria 

identità storica e base dell'autonomia speciale e ne promuove lo studio, l'uso e la diffusione nel 

rispetto delle norme statali e regionali; 

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 557 del 12/11/2024 con la quale è stato 

approvato il programma “Natale a Udine 2024”; 

RILEVATO che all’interno della suddetta rassegna, nelle giornate 20 e 28 dicembre risultano 

inseriti i concerti della Rassegna Unvier presso l’ex cinema Manzoni a Paderno, come da proposta 

formulata dall’Associazione Musicale e Culturale Armonie APS, secondo il seguente programma: 

• Venerdì 20 dicembre – esibizione del gruppo Urtie e di Nicole Coceancig 



 

Comune di Udine – Determina n. 3885 del 04/12/2024 

• Sabato 28 dicembre – esibizione del duo Rivocs 

RILEVATO che l'infungibilità della prestazione artistica rende la medesima inidonea ad 

essere oggetto di procedure comparative le quali, tra l'altro, possono essere utilizzate, solo per 

acquistare beni e servizi, tra cui certamente non può rientrare la fattispecie in questione, ragion per 

cui è possibile procedere ad un affidamento diretto del servizio di cui all’oggetto all’Associazione 

Armonie APS; 

CONSIDERATO che l'affidamento diretto di servizi e forniture, qualora l'importo massimo 

degli stessi sia inferiore ad Euro 140.000,00, è previsto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), anche senza consultazione di più operatori 

economici ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e nel rispetto del principio di rotazione degli 

affidamenti di cui all’art. 49 del Codice; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 

della L. n. 145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti fino al sotto soglia così come indicato anche all’art. 

25 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell'art. 76, 

comma 2, lett. b) n. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) tramite affidamento 

diretto utilizzando la piattaforma digitale di e-procurement della Regione Friuli Venezia Giulia 

"eAppaltiFVG"; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cui al corrente bilancio; 

DATO ATTO che: 

− in data 29/11/2024 è stata avviata tramite la piattaforma telematica Regionale 

eAppaltiFVG una trattativa diretta RDO rfq_84727; 

− in data 02/12/2024 è pervenuta l’offerta con la quale l’operatore economico per una 

spesa complessiva pari a Euro 7.025,00 (non assoggettato ad IVA ai sensi dell'art. 1, 

commi da 58 a 63, L. 190/2014 e dell'art. 5, comma 15-quinquies, D.L. 146/2021) offre: 

servizio di organizzazione e realizzazione di 2 eventi musicali per la Rassegna Unvier 

nell’ambito di “Natale a Udine 2024”; 

CONSTATATO che il suddetto operatore: 

− ha fornito, in fase di offerta, l'autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, di possesso dei requisiti di 



 

Comune di Udine – Determina n. 3885 del 04/12/2024 

carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e che la stazione 

appaltante verificherà le dichiarazioni, secondo le modalità indicate all’art. 52, comma 1 

del medesimo decreto; 

− nel rispetto dell’'art. 3 della L. n. 136/2010 ha presentato apposita dichiarazione 

espressa circa il rispetto delle norme ivi previste riguardo all’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari;  

RITENUTO di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola 

in misura pari al 5% dell’importo contrattuale, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 (salvo diritto ad eventuali riduzioni da autodichiararsi ai sensi degli 

artt. 117 comma 3 e 106 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023); 

RITENUTO di prevedere che, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora 

in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante potrà imporre 

all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste; 

DATO ATTO, pertanto, di impegnare l’importo complessivo di Euro 7.025,00 al Capitolo di 

Spesa n. 4027/0 del bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio 2024, a favore dell’Associazione 

Armonie APS, con sede a Sedegliano in via della Chiesa 14, C.F./P.I. 01967730308, per lo 

svolgimento delle prestazioni di cui all’oggetto, secondo quanto specificatamente dettagliato nelle 

allegate Condizioni Particolari di Contratto; 

DATO ATTO che, per l'appalto in oggetto, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato 

il seguente CIG: B49A7E305D; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

− il fine che il contratto intende perseguire è l’organizzazione e realizzazione di 2 

spettacoli musicali, per la rassegna “Unvier”, da tenersi il 20 e 28 dicembre, in orario 

serale, presso l’ex cinema Manzoni a Paderno, all’interno del programma di “Natale a 

Udine 2024”; 

− l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione di 

2 eventi musicali per la Rassegna Unvier nell’ambito di “Natale a Udine 2024”; 

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con 

scambio di lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 

78, comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DATO ATTO che, per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3885 del 04/12/2024 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 è lo scrivente, in qualità di Dirigente del Servizio Cultura e Istruzione; 

DATO ATTO che il RUP ha verificato con esito positivo la regolarità della documentazione 

amministrativa prodotta dall’operatore; 

VISTE le deliberazioni: 

− di Consiglio Comunale n. 97 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026 ed il Bilancio di Previsione 

2024 – 2026; 

− della Giunta Comunale n. 117 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato Il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024 – 2026; 

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010, l’affidatario è tenuto al rispetto degli 

obblighi di legge al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e 

che, qualora l’operatore economico effettui transazioni senza avvalersi di banche o della società 

Poste Italiane S.p.A., il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 9 bis del predetto art. 3 

della L. 136/2010; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014 in materia di 

armonizzazione contabile delle amministrazioni pubbliche, e segnatamente il comma 5 ai sensi del 

quale l’impegno di spesa deve essere imputato all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

VISTO: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/200; 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3885 del 04/12/2024 

DETERMINA 

 

1. di AFFIDARE all’operatore economico Associazione Armonie APS, con sede a Sedegliano 

in via della Chiesa 14, C.F./P.I. 01967730308, mediante RDO eAppaltiFVG rfq_84727 ai 

sensi dell'art. 76, comma 2, lett. b) n. 1, del D.Lgs. n. 36/2023, per le ragioni in premessa 

esposte e qui integralmente richiamate e fatte proprie, il servizio di cui all’oggetto, per 

l’importo complessivo di Euro 7.025,00 (non assoggettato ad IVA ai sensi dell'art. 1, commi 

da 58 a 63, L. 190/2014 e dell'art. 5, comma 15-quinquies, D.L. 146/2021); 

2. di APPROVARE, a tutti gli effetti, le allegate Condizioni Particolari di Contratto per 

l’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione di 2 eventi musicali per la 

Rassegna Unvier nell’ambito di “Natale a Udine 2024”, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

3. di IMPEGNARE a favore dell’Associazione Armonie APS, con sede a Sedegliano in via 

della Chiesa 14, C.F./P.I. 01967730308, la spesa complessiva di Euro 7.025,00, per 

l’espletamento del servizio di cui all’oggetto, imputando detta somma sui capitoli di seguito 

elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B49A7E305D 4027/0 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. 

1 3 2 2 999 7.025,00 ASSOCIAZIONE 
MUSICALE E CULTURALE 
ARMONIE APS   p.i. IT  
01967730308 

4. di DARE ATTO che tutte le prestazioni di cui al presente affidamento saranno rese e 

completate nel corso dell’esercizio 2024; 

5. di RICHIEDERE la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari 

al 5% dell’importo contrattuale (salvo diritto ad eventuali riduzioni da autodichiararsi ai 

sensi degli artt. 117 comma 3 e 106 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023); 

6. di PREVEDERE che, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in corso 

di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante potrà imporre 

all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste; 

7. di DARE ATTO che l’operatore economico ha fornito, in fase di offerta, l’autodichiarazione 

resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 di possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e che la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni secondo le modalità indicate all’art. 52 comma 1 del medesimo 

testo normativo; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3885 del 04/12/2024 

8. di DARE ATTO che il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante scambio di 

corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023 e dell’art. 78, comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

9. di DARE ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito 

all’affidamento dei servizi in oggetto il seguente CIG: B49A7E305D; 

10. di LIQUIDARE e pagare le relative spese su presentazione di regolare fattura elettronica a 

seguito della verifica di regolarità della fornitura; 

11. di DARE ATTO che l’operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute 

nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., nonché le 

previsioni del Codice di comportamento del Comune di Udine; 

12. di DARE ATTO che l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti 

dall’art. 3 della L. n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che 

il mancato rispetto di tali obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi 

dell’art. 1456 del C.C.; 

13. di DARE ATTO che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

14. di DISPORRE la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune 

di Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

15. di ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 

amministrativa svolta. 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3885 del 04/12/2024 

 

   

 


		2024-12-04T15:22:27+0100




